
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 517 del 07/07/2021 

 
 Ente di Decentramento Regionale - 

Udine 
 

Udine 
 

 

 
 

Decreto nr. 517 Del 07/07/2021     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: OPERA 0091. CUP C63F20000010001. CIG Z7C3218E78. I..S.I.S “R. D’Aronco” 
Via Battiferro, 7 33013 Gemona del Friuli (UD). Decreto a contrarre, affidamento e impegno di 
spesa del servizio Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica in relazione ai lavori di 
adeguamento sismico ed efficientamento energetico mediante interventi di manutenzione 
straordinaria. Trattativa MEPA n. 1737206.  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano 
le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e 
Udine“; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 841 del 12 giugno 2020 ad oggetto: “Articolazione organizzativa 

generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture 
organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla dirigente del 
ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 48 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021/2023 e documento collegati – Adozione” approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 155 
adottata nella seduta del 5 febbraio 2021; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 49 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 dell’Ente di Decentramento regionale di Udine – Adozione”; 

Premesso che: 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 517 del 07/07/2021 

- Con decreto MIUR n.13 del 08.01.2021 l’Ente di Decentramento Regionale di Udine è risultato beneficiario dei 
seguenti finanziamenti per interventi di manutenzione straordinaria riferiti a edifici destinati a edilizia scolastica 
superiore ubicati in zona sismica 1; 

• CUP C62E200000050003 INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISIS MAGRINI-
MARCHETTI DI GEMONA DEL FRIULI; 

• CUP C63F200000010001 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA STATICA E MIGLIORAMENTO 
SISMICO DELL'ISIS RAIMONDO D'ARONCO DI GEMONA DEL FRIULI pari ad € 1.155.667,74; 

- Con decreto MIUR n. 62 del 10.03.2021, l’Ente di Decentramento Regionale di Udine è risultato beneficiario di 
un ulteriore finanziamento di importo pari a € 9.744.299,67; 

• CUP C61B21002910001 Interventi di demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento 
sismico, efficientamento energetico dell’ISIS Magrini Marchetti di Gemona del Friuli (corpi A, B, 
C, D); 

Richiamate: 
- la nota prot. n.1876 del 08/06/2021 ad oggetto “Decreto Ministeriale 08.01.2021, n.13, articolo 3 modifica dei 
piani degli interventi CUP C62E20000050003 e CUP C63F20000010001 per esigenze sopravvenute” nella quale 
l’EDR di Udine richiede la modifica dei piani degli interventi approvati con il sopra indicato Decreto Ministeriale n. 
13 del 08.01.2021; 
- la nota prot. n.1877 del 08/06/2021 di riscontro alla nota del Ministero dell’Istruzione prot.n. 0017211 del 
31.05.2021, in atti con prot.n. 0001725-A di data 31/05/2021 e di trasmissione del masterplan completo del 
cronoprogramma dell’investimento “CUP C61B21002910001 – ISIS MAGRINI MARCHETTI DI GEMONA DEL 
FRIULI – INTERVENTO DI NUOVA COSTRUZIONE OVVERO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE, importo € 
9.744.299,00”; 
Rilevato che, per rispettare le tempistiche di cui ai citati decreti ministeriali n.13 e n. 62 ed in coerenza con le 
note dell’Ente prot. n. 1876 e n. 1877 del 08/06/2021, occorre procedere con solerzia all’affidamento del 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica in relazione ai lavori di adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico mediante interventi di manutenzione straordinaria presso l’I.S.I.S “R. D’Aronco” Via Battiferro, 7 33013 
Gemona del Friuli (UD); 

Preso atto che il cronoprogramma relativo alla realizzazione dell’intervento in oggetto prevede l’approvazione 
del Progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’Opera in questione entro il 31 agosto 2021; 

Visto il rapporto del Responsabile del Procedimento, Arch. Adriano Malisan, del 18/06/2021; 

Rilevato che l’organico attualmente in forza presso il Servizio Tecnico dell’EDR di Udine, già impegnato in diversi 
procedimenti e progettazioni anche interne, risulta insufficiente per dar corso alla progettazione dei lavori in 
oggetto e in ogni caso non dispone delle dotazioni strumentali necessarie (software); 

Visti gli esiti dei precedenti interpelli disposti dall’ EDR di Udine per l’affidamento dei servizio di ingegneria e 
architettura di cui l’ultimo richiesto con prot.EDRUD/GEN n. 0001360 del 18/11/2020 cui non risulta pervenuta 
alcuna disponibilità da parte del personale interpellato e ritenuto che l’innovazione della richiesta per il servizio in 
oggetto, oltre a comportare una dilatazione dei tempi del procedimento non compatibile con l’esigenza di 
procedere celermente all’affidamento del servizio, non potrebbe portare ad un esito diverso; 

Ritenuto pertanto di affidare esternamente il servizio di Progettazione della Fattibilità Tecnica ed Economica in 
relazione ai lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico mediante interventi di manutenzione 
straordinaria presso l’ I.S.I.S “R. D’Aronco” Via Battiferro, 7 33013 Gemona del Friuli (UD); 

Ritenuto altresì di avviare la Progettazione della Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori in oggetto per un 
importo presunto di € 39.588,54 (oneri fiscali e previdenziali esclusi) sulla base della “Determinazione dei 
corrispettivi” effettuata d’ufficio ai sensi del D.M 17/06/2016, in funzione della prestazione professionale 
richiesta; 

Visto l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici; 

Considerato che la scelta del contraente dovrà essere fatta avvalendosi di procedure che si ispirino ai principi di 
snellezza ed efficacia dell’azione amministrativa e che assicurino per quanto possibile il ricorso a prestazioni 
professionali da parte di soggetti di provata capacità, pur nel rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 517 del 07/07/2021 

Ritenuto che, data la tipologia e l’entità del servizio, tali esigenze siano adeguatamente assicurate mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 – comma 8 – e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 
che contempera i criteri di efficienza, snellezza ed economicità cui sono improntate le procedure di affidamento 
di prestazione a terzi; 

Considerato che le Indagini sulla vulnerabilità simica dell’I.S.I.S R. D’Aronco DI Gemona del Friuli (UD) – poste a 
fondamento delle ipotesi progettuali dell’intervento di adeguamento sismico in oggetto - sono state, a suo 
tempo, effettuate dall’ing. Giovanni NIGRIS di Campoformido (UD) il quale è pertanto perfettamente edotto in 
merito; 

Dato atto che il funzionario sopra richiamato, in data 15/06/2021, ha effettuato attraverso la piattaforma 
Mercato per la Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA), la trattativa n. 1737206, con il Professionista Ing. 
Giovanni NIGRIS Via Adriatica, 244 33030 Campoformido (UD) C.F NGRGNN72H24C758H e P.IVA 02027030309; 

Visto il documento di offerta del 16/06/2021, costituito da un ribasso del 5,27% sull’importo a base d’asta dal 
quale risulta che il Professionista si rende disponibile ad eseguire il servizio di Progettazione della Fattibilità 
Tecnica ed Economica in relazione ai lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico mediante 
interventi di manutenzione straordinaria presso l’ I.S.I.S “R. D’Aronco” Via Battiferro, 7 33013 Gemona del Friuli 
(UD) per l’importo di € 37.502,22 oltre a cassa 4% pari ad € 1.500,09 + I.V.A 22% pari ad € 8.580,51 e quindi per 
complessivi € 47.582,82; 

Preso atto che il funzionario, ritenuto congruo il valore offerto, propone di affidargli il servizio ai sensi dell’ex art. 
1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n.76, come convertito con legge 11 settembre 2020, n.120; 

Ritenuto di accogliere la proposta e quindi di incaricare di un tanto l’Ing. Giovanni NIGRIS Via Adriatica, 244 
33030 Campoformido (UD) C.F NGRGNN72H24C758H e P.IVA 02027030309, che si è dichiarato disposto ad 
assumerlo per l’importo presunto di € 37.502,22 + Cassa + I.V.A. e alle condizioni di cui al disciplinare inserito nella 
trattativa, sottoscritto dal professionista per accettazione e che con il presente atto si approva; 

Dato atto che: 

• con l'affidamento e il conseguente contratto si intende affidare il servizio di Progettazione della Fattibilità 
Tecnica ed Economica in relazione ai lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico mediante 
interventi di manutenzione straordinaria presso l’ I.S.I.S “R. D’Aronco” Via Battiferro, 7 33013 Gemona del 
Friuli (UD)  - OPERA 0091. CUP C63F20000010001. CIG Z7C3218E78; 

• il contratto avrà per oggetto le prestazioni previste nel disciplinare d'incarico e si intenderà validamente 
perfezionato al momento in cui il Documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato sul MEPA (art. 52 
delle Regole del Sistema di e-Procurement);  

• in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. n. 118/2011, il servizio verrà concluso nel corrente anno;  

Viste le dichiarazioni rese dal Professionista attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre 
con la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e la tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi della L. 136/2010 e s.m.i.; 

Vista la certificazione INARCASSA Prot. N. 1226374 del 07/07/2021, dalla quale risulta la regolarità contributiva 
Giovanni NIGRIS C.F NGRGNN72H24C758H 

Dato atto che sono tutt'ora in corso le verifiche delle dichiarazioni rese dal professionista, in seguito alle quali 
l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che la spesa per il servizio in argomento pari ad € 47.582,82 viene provvisoriamente imputata a carico 
del Cap. 1564/1 “Prestazioni Professionali e Specialistiche” del Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023 – anno 
2021; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di 
trentacinque giorni per la stipula del contratto; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse; 

1. di affidare il servizio di Progettazione della Fattibilità Tecnica ed Economica in relazione ai lavori 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 517 del 07/07/2021 

di adeguamento sismico ed efficientamento energetico mediante interventi di manutenzione 
straordinaria presso l’I.S.I.S “R. D’Aronco” Via Battiferro, 7 33013 Gemona del Friuli (UD) - OPERA 0091. 
CUP C63F20000010001. CIG Z7C3218E78, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 – comma 8 
– e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che contempera i criteri di efficienza, 
snellezza ed economicità cui sono improntate le procedure di affidamento di prestazione a terzi;  

2. visto il rapporto datato 18/06/2021 del Responsabile del Procedimento, di affidare tale servizio, 
fatto salvo l'esito delle verifiche in corso relative alle dichiarazioni rese, al professionista Ing. Giovanni 
NIGRIS Via Adriatica, 244 33030 Campoformido (UD) C.F NGRGNN72H24C758H e P.IVA 02027030309, 
per l’importo di € 37.502,22 oltre a cassa 4% pari ad € 1.500,09 + I.V.A 22% pari ad € 8.580,51 e quindi per 
complessivi € 47.582,82 e alle condizioni di cui al disciplinare d'incarico sottoscritto dal professionista per 
accettazione e che con il presente atto si approva, dando atto che l'aggiudicazione diverrà efficace ad 
avvenuta verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016;  

3. di imputare provvisoriamente la spesa come sopra quantificata a carico del Cap. 1564/1 
“Prestazioni Professionali e Specialistiche” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 – anno 2021;  

4. di dare atto che in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. n. 118/2011, il servizio verrà concluso 
nel più breve tempo possibile e comunque entro il termine del 31/12/2021;  

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il termine 
dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;  

6. di perfezionare il contratto al momento in cui il Documento di stipula della Trattativa n. 1737206 
firmato digitalmente verrà caricato sul MEPA (art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement);  

 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 Z7C3218E78 1564/1 4-2 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

9 47.582,82 INGEGNERE GIOVANNI 
NIGRIS   cod.fisc. 
NGRGNN72H24C758H/ p.i. IT  
02027030309 

 
          
 
    
 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Chiara Bertolini 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 517 del 07/07/2021 

 
 Ente di Decentramento Regionale - 

Udine 
 

Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

517 07/07/2021 SERVIZIO TECNICO 08/07/2021 

 
 

OGGETTO: OPERA 0091. CUP C63F20000010001. CIG Z7C3218E78. I..S.I.S “R. 
D’Aronco” Via Battiferro, 7 33013 Gemona del Friuli (UD). Decreto a contrarre, 
affidamento e impegno di spesa del servizio Progettazione di Fattibilità Tecnica ed 
Economica in relazione ai lavori di adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico mediante interventi di manutenzione straordinaria. Trattativa MEPA n. 
1737206.  
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
  Per il Direttore Servizio Affari Gen 

Il titolare di Posizione Organizzativa  
 (F.to Sandra Crisnaro) 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 47.582,82 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2021 2021 Z7C3218E78 1564/1 4-2 PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH
E 

1 3 2 1
1 

9 47.582,82 INGEGNERE GIOVANNI 
NIGRIS   cod.fisc. 
NGRGNN72H24C758H/ p.i. IT  
02027030309 

358 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/421 
  
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 517 del 07/07/2021 

 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 517 del 07/07/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 517 del 07/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: SLRMRA61P68F898R
DATA FIRMA: 13/07/2021 09:12:28
IMPRONTA: 530273C0D446A94D6C503939E9F0F1E8ABA5D70842A3B920AA1D34036E0F0E05
          ABA5D70842A3B920AA1D34036E0F0E0530DDDEE4469AE6D05F1A3206AC1C87F0
          30DDDEE4469AE6D05F1A3206AC1C87F0438C4AEAED195A7479852AF87F81A6BB
          438C4AEAED195A7479852AF87F81A6BB3A5F76E757F7CA5F79A4060EB5216D55


